
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32866  35Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA N° 40 DE 13 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2, ½ (duas e meia) diárias ao servidor Kleber Farias 
Perotes, matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor, 
para atender as despesas de viagem a Cametá. Objetivo: 
Participar de reunião com o Sindicato de Produtores Rurais do 
município em questão, no período de 15 a 17/04/2015, conforme 
o processo nº. 2015/152386, e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816727
PORTARIA N°.141 DE 13 DE ABRIL DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2, ½ (duas e meia) diárias aos Colaboradores eventuais: 
Marcus Vinitius Yasohati Tokuda, RG; 041022 e Valdinez Cardoso 
da Luz, RG: 4075642, Fiscais Ambientais Municipais - SEMMA 
de São Geraldo do Araguaia- para atender as despesas de 
viagem Zona Rural de São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Dar 
continuidade ao processo de Regularização Fundiária da área do 
Parque Estadual Serra dos Martírios/Andorinhas-PESAM, através 
da Fiscalização e monitoramento das áreas com denúncias de 
novas invasões, no período de 14 a 16/04/2015, conforme o 
processo nº. 2015/147826 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816880
PORTARIA Nº. 135 DE 13 DE ABRIL DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2,½ (duas e meia) diárias à servidora Gisele Leandro 
Sousa, Matrícula:3540054, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente-Zootecnista, para atender as despesas 
de viagem à Zona Rural de  São Geraldo do Araguaia. Objetivo: 
Dar continuidade ao Processo de Regularização Fundiária da área 
do Parque Estadual da Serra dos Martírios/Andorinhas-PESAM, 
através da fiscalização e monitoramento das áreas com denúncias 
de novas invasões, no período de 14 a 16/04/2015, conforme o 
processo nº. 2015/147896 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/199
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816887

.

.

SECRETARIA DE ESTADO  
DE SEGURANÇA PÚBLICA  
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 510/2015-GAB.SEC/SEGUP	
BELÉM, 09 DE ABRIL DE  2015

GEN JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei.
CONSIDERANDO:        Processo nº 2015/149281 de 09.04.2015.
CONSIDERANDO:    A Lei Estadual nº 7.584 de 29 de Dezembro 
de 2011, que regularizou o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - SIEDS
RESOLVE:   	   Dispensar   o  servidor   TEN CEL PM 
MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, MF 5420547, da Função 
de Piloto de Aeronave, com lotação no GRAESP, a contar de 
30/03/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 816631
PORTARIA Nº526 /2015-GAB.SEC/SEGUP	

BELÉM, 13 DE ABRIL DE  2015
CEL HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA Secretario de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, no uso de 
suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO:        Processo nº 2015/136521 de 31.03.2015.
CONSIDERANDO:    A Lei Estadual nº 7.584 de 29 de Dezembro 

de 2011, que regularizou o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - SIEDS
RESOLVE:   	   Dispensar   o  servidor   
MAJ PM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO, MF 5626510 
, da Função de Piloto de Aeronave, com lotação no GRAESP, a 
contar de 24/03/2015.
RESOLVE:   	   Dispensar   o  servidor   CAP PM ALCIDES 
DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF 5773830 , da Função de Piloto 
de Aeronave, com lotação no GRAESP, a contar de 24/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em 
exercício

Protocolo 816637

DIARIA
PORTARIA Nº0494/15SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA  FEIRA INTERNACIONAL DE 
DEFESA E SEGURANÇA-LAAD DEFENSE E SECURITY
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: JANEIRO/RJ
SERVIDOR: 5234751/1-RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR 
(DPC) /3.5 DIARIAS (COMPLETA) /14 A 17.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 816581
DIARIA

PORTARIA Nº0495/15SAGA
OBJETIVO: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFSA 
SOCIAL NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
SERVIDOR: 517966/1-HEYDER CALDERARO MARTINS (TEM.
CEL/PM) /4.0 DIARIA (ALIMENTAÇÃO) /3.0 DIARIS(POUSADA)14 
A17.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 816584
DIARIA

PORTARIA Nº0497/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA FEIRA INTERNACIONAL DE 
DEFESA E SEGURANÇA-LAAD DEFENSE E SECURITY 2015
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
SERVIDOR: 575336-JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAUJO 
(MAJ/PM) /4.0 DIARIA (ALIMENTAÇÃO) /3.0 DIARIS(POUSADA) 
14 A 17.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 816593

DIARIA
PORTARIA Nº0496/15SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA FEIRA INTERNACIONAL DE 
DEFESA E SEGURANÇA-LAAD DEFENSE E SECURITY 2015
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
SERVIDOR: 5905348/1-JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITA 
(DIRETOR-GRAESP) /3.5 DIARIA (COMPLETA) / 14 A 17.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 816616

DIARIA
PORTARIA Nº0498/15SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DO 13º CONGRESSO DA ONU 
SOBRE PREVENÇÃO DO CRIME E JUSTIÇA CRIMINAL A SER 
REALIZADA NO PAIS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SÃO PAULO/SP
SERVIDOR: 3083357-EDMUNDO ALBERTO BRANCO DE OLIVEIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) /9.5 DIARIA (COMPLETA) / 10 A 
18.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 816618

DIARIA
PORTARIA Nº0499/15SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA FEIRA INTERNACIONAL DE 
DEFESA E SEGURANÇA-LAAD DEFENSE E SECURITY 2015
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
SERVIDOR: 58269136-ROGERIO LUZ MORAIS (DPC) /2.5 
DIARIA (COMPLETA) / 13 A 15.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 816629

DIARIA
PORTARIA Nº0500/15SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA FEIRA INTERNACIONAL DE 
DEFESA E SEGURANÇA-LAAD DEFENSE E SECURITY 2015
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
SERVIDOR: 5817056/1-JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA 
SILVA (CAP.QO/PM) /3.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /2.0 
DIRIAS(POUSADA) 13 A 15.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 816648

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
N°: 2014/13

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Órgão de Destino: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM - GUARDA MUNICIPAL DE 
BELÉM

N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 19077 VEICULO PICK-UP,2.5;4CIL;121CV;4P;5PS;4X4;C/
AR;C.D;DIESEL

2 19078 VEICULO PICK-UP,2.5;4CIL;121CV;4P;5PS;4X4;C/
AR;C.D;DIESEL

3 19079 VEICULO PICK-UP,2.5;4CIL;121CV;4P;5PS;4X4;C/
AR;C.D;DIESEL

4 19080 VEICULO PICK-UP,2.5;4CIL;121CV;4P;5PS;4X4;C/
AR;C.D;DIESEL

5 19248 VEIC.PASSEIO 1.6.,8 VAL.,4 CIL.,111CV,5 PES.,4 
PORT.,AR,GAS/

6 19249 VEIC.PASSEIO 1.6.,8 VAL.,4 CIL.,111CV,5 PES.,4 
PORT.,AR,GAS/

7 19251 VEIC.PASSEIO 1.6.,8 VAL.,4 CIL.,111CV,5 PES.,4 
PORT.,AR,GAS/

8 19252 VEIC.PASSEIO 1.6.,8 VAL.,4 CIL.,111CV,5 PES.,4 
PORT.,AR,GAS/

9 19253 VEIC.PASSEIO 1.6.,8 VAL.,4 CIL.,111CV,5 PES.,4 
PORT.,AR,GAS/

10 19254 VEIC.PASSEIO 1.6.,8 VAL.,4 CIL.,111CV,5 PES.,4 
PORT.,AR,GAS/

11 19255 VEIC.PASSEIO 1.6.,8 VAL.,4 CIL.,111CV,5 PES.,4 
PORT.,AR,GAS/

12 19258 VEIC.PASSEIO 1.6.,8 VAL.,4 CIL.,111CV,5 PES.,4 
PORT.,AR,GAS/

13 19261 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
14 19262 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
15 19263 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
16 19265 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
17 19267 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
18 19270 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
19 19272 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
20 19277 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
21 19278 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
22 19281 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
23 19283 VEICULO PICK-UP,2.5;4CIL;121CV;4P;5PS;4X4;C/

AR;C.D;DIESEL
Tendo em vista o Processo n° 2014/495940 de 24 de Outubro de 2014 , fica 

efetivada através do presente
documento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

Órgão de Origem:
DATA:__07___/__04
____/___2015___

CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA:_07____/___04___/__2015____
CARLOS AUGUSTO SOUZA MACHADO

Protocolo 816948
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

N°: 2015/50

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
Órgão de Destino: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 19013 CONDICIONADOR SPLIT, 18.000 BTUS.
2 19014 CONDICIONADOR SPLIT, 18.000 BTUS.
3 19021 CONDICIONADOR SPLIT, 18.000 BTUS.
4 19022 CONDICIONADOR SPLIT, 18.000 BTUS.
5 19031 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
6 19032 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
7 19033 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
8 19034 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.


